A
]
I
:

BIBLIOTEKA | TS
BJH -1 \j
A 68

___‘__'.—-—‘—"_"_'_"‘—’—-—1

DHORI QIRJAZI

Kuz gemea

zteh sé pati...

Lirika

5 TIRANE, 1958

9769

-



DHORI QIRJAZI )ﬁé (%

. Ve p 1
o=z 1 BIELIOTEKA E SH
Gy 66 ! mmnusfgrgm

Kz zernra reef 56 pati.. .

LIRIKA

TIRANE, 1958



Redaktor: N. JORGAQI

Tirazhi: 1.000 Stash: 2204-55

Shiypur né Stabilimentin «MIHAL DURI» — Tirang, 19538



GIJURMAT

Rri mendoj ... Pérjashta drurét
i rreh era, bén tufan,

né zjarrishté ndizen urét,

né dritare lot njé xham;

fill i vetém: jam né dhomé
shkruaj vargje. Si vegim
kaléruar shoh Herong

malesh nget e sokéllin!

Ja. mé ngjan se rreh me shpaté
mbi té artén yzengji,

ndérsa kali lelegjats

zhduket grykash si veri.

Dhe stérgjyshét kordhétare
varg e varg i shkojn# pas,

er’ e vjeshtés duke ngaré
pelerinat u ngre pas. ..

Pér betejé bie briri

edhe {rupin té rréngeth,
dridhen malet ndaj t& gdhivi
dhe luginat rreth e rreth...
turren trimat mbi bregore,
pirgut tutje si nj¢é hon,

edhe shpata mbi tabore

e giakosur vringéllon!



Dhe Ay né majé fare
pérmbi shkémbin mijvjecar,
ngre té réndén pérkrenare
sheh kufoma, gjak e zjarr
kryethinjur leshléshuar;
ndérsa kali pergezi,

shfryn i ndezur i térbuar
pérmbi ushtat mizéri.

E si pret e grin pa masé
mbi té huajén hordhi,

i flet kalit lelegjaté,

i flet kalit pergezi,

dhe doriu i harbuar

u vérsul porsi rrufe

dhe nga pirgu, shkumbézuar,
u hodh lart e ra pérdhe!

Dhe ku shkeli né ata guré
gjurmén la e u nis tej () ...
u drodh pylli plot me druré,
u drodh’ ujrat né lumej,

u ndal era e térbuar,

u ndal shgipja né ajri,
ndérsa trimi kaléruar
ngjite] grykash pérséri...

Shkuan vite qysh ahere,
shkuan shekuj, miqt’ e mi,
gé kur malesh me potere
shkoi e Tija ushtéri,

1) — Né& Mat diku éshté dhe sot njé gjurmé kali skali-
sur mbi njé shkémb, qé i thoné «Gjurm’ e kalit t& Skén-

derbeut>.
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por atje pérmbi rrépiré
gjurm’ e kalit ésht’ dhe sot,
gjurm’ e kalit percengriré

e t& madhit Kastriot.

Vjeshté, vjeshté; jashté era
i rreh drurét, bén tufan;
né zjarrishté ndizen urét
né dritare lot njé xham;
gjindja ra né éndérrime
mua gjumi nuk meé zé,

era fryn, oh, sa kujtime
ndjell un sonte njé nga njé.

Ish késhtu e fundit vjeshté...
frynte eré dhe tufan;

né katundin tim té thjeshté
ndjeva hapin partizan,

dollém rrugés té shikonim
rrugét zbardhnin plot me gas,
ata shkonin e kéndonin,

rrugés gjurma linin pas...

Kishte réné bor’ e paré
kishin ikur zogjté larg;

ata ecnin té pandaré

prapa kodrash varg e varg;
ne i shihnim té gézuar,
(rruga zbardhte plot me gas)
ata shkonin e kéndonin
rrugés gjurma linin pas...

Vjeshté, vijeshté! Er’ e rrepté
turret shtigesh shpat meé shpat,
zjarri digjet get’ e geté

jam né dhomeé fillikat,



prap ndjej marshe, rri pa gjumé
rrug’ e gjurma pérséri...

un’ mendoj ... edhe ¢do gjurmé
mé rréfen njé histori!

BALTA

Prap erdhi vjeshta ... shi dhe eré ...

rréket’ e pyllit prapé erdhé,
pérbalte rrugét dhe njé heré
o balt’ e verdh’, o balt’ e verdhé!

Té sjell ndérmend balté ... balté...
kur shkuan trimat armét ngjeshur,
i ndoge pas me dit’ me natég,

u qulle kémbét gjysmé ¢veshur. ..

Me ta ti fjete né llogore

kur bor’e ngrirg thurte flokét,
me ta u shkrive ndér kasolle,
me ta dhe kur mbulove shokét.

E gjakn’ uritur, ah ti thithe
rréket nga plagét kur u derdhé,
Po sa e dashur pér ta ishe

o balt’ e kuge, balt’e verdhg!




MALET

~Dikush mé tha njé dité duke geshur:

i dua fushat e blerta pa kufi,

i dua malet gjithnjé me mjegull veshur,
se ku ka male ka dhe varféri.» '
«Po t’ish késhtu ¢ male s’do t’ju doja,

po un’ ju dua, ju dua pse e di:

se ku ka male ka edhe shqgiponja,

se ku ka male ka dhe krenaril-

PERGIIGIA

Hej théllénx’ e malit
fushés na ka dalé
ku kalon njé lumeé,
me té rreptat valg,
pa mé& ngjitet lart
népér gjetherina,

ku bleron térfili,

te hapet léndina,
plot me tréndélina.

Ngjitet vasha lart
lark e tret véshtrimin
tej né ato male,

ku pércolli trimin,

e sjell népér ménd
ditét pranverore,

kur shetisnin bashké
né kéto bregore:
zéné dora-dore.



Ah, sa fjalé trimi
vashés i pat théné
ndér kéto léndina
njé naté me héné...
tek rrinin té dyzé
afér njé mullari

u digjej krahrori
porsi flaké zjarri,
oh, si flaké zjarri!

Po qé atéhere

vite kané shkuar

dhe sa heré vasha
trimin ka kérkuar,

po ay s’'u kthye

mé né kéto dhera. ..
ga vjet e ka pritur
moj kjo zemr’ e mijera,
oh, kjo zemr’ e mjera!

Hej, théllénx’ e malit
fushés na ka dalé
ku kalon njé lumé,
ku bucet njé valg,
sheh si rritet gruri,
sheh si rritet bari,
bletén népér lulet
ngjyra-ngjyra zjarri
velur nga nektari.

I thérret djaloshit
sa lékunden brigjet,
por ah, zé&r’ i tija
vashés s’i pérgjigjet,




s’l pérgjigjet vashés
mé ky zér’ i djalit. ..
larg veg val’ e lumit
¢’'po shkrepej pas zallit,
haj, théllénx’ e malit!

I ka hedhur syté,
vetullakurors

nga fushat e gjera
fushat plot traktoré...
diku ndér kodrina

ku kullot njé grigje,
tek lodrojné shgerrat
ndér sheshe e brigje
edhe merr pérgjigje.

Dieili zuri malg,
pyjet plot blerime,
népér ménd i vijné
vashés sa kujtime ...
sa vite kaluan

me shi e shtérgaté,
sa eshtra u trctén

né njé pyll té thaté,
oh, bujkesh e ngraté!

Vreshtal jané veshur
gjethet po blerojné
edhe zogit’ e qiellit
bukur ligjérojné,

po vilastar i preré
shumé pat lotuar

si bujkesh’ e gjoré

g3 ia dredh aq shtruar,
zémérpérvéluar . . .

2 — Kur zemra rreh sé pari



